1

2022年７月 27日

各 位

株 式 会 社 Ｒ Ｖ Ｈ

 代表取締役社長  荻野 善之

（東証スタンダード・コード 6786）

 問合せ先 ＩＲ・広報室

 電話（03－6277－8031）

株式取得（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、営農型太陽光発電事業を営む株式会社 BS ENERGYの株式取得

に係る契約を締結し、同社を持分法適用関連会社とすることを決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

 昨今のエネルギー分野においては、持続可能な社会目標の達成に向けて脱炭素や温室効果ガス排出実

質ゼロ（カーボンニュートラル）が社会的な共通課題となる中で、日本政府は 2030 年の電源構成目標

において、再生可能エネルギー比率を 36~38％まで引き上げ、うち 50％を太陽光発電によるものと掲

げています。

 株式会社 BS ENERGY は、これらの課題解決及び目標達成に向けて、営農型太陽光発電事業（農地

に支柱を立てて太陽光パネルを設置し、農業と発電で太陽光を共有する取組み）を通じて、造成開発リ

スクの少ない農地での太陽光発電所開発を実現することで、再生可能エネルギーの促進を促すとともに、

耕作放棄地の再生や農業関連雇用の創出など農地・農家の方々と共生し地域創出に貢献することを目指

し設立された企業であります。

 他方、当社グループは、2019 年３月期以降４期連続して営業損失を計上していることから、継続企業

の前提に重要な疑義を生じさせる事象又は状況が存在しているものと認識しております。

 当社といたしましては、当該事象を早期に解消するため、既存事業における収益体質の強化を図ると

ともに、新規事業領域への進出に向けて積極的な M&A 戦略による新たな収益基盤の構築を目指すこと

が喫緊の課題であることから、将来的な株式会社 BS ENERGY の子会社化を視野に入れた上で、今般、

同社との間で資本的な関係性を構築する決定をいたしました。

２．持分法適用関連会社となる会社の概要

３．取得株式数及び所有株式の状況

① 異動前の所有株式数 ０株

① 名称 株式会社 BS ENERGY

② 所在地 東京都渋谷区神南一丁目５番６号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 田中 篤

④ 事業内容 営農型太陽光発電所の企画、設計、施工、開発、管理

⑤ 資本金 100万円

⑥ 設立年月日 2022年３月

 2

② 取得株式数 34株

③ 異動後の所有株式数 34株（議決権所有割合：34％）

４．日程

  取締役会決議日    2022 年７月 27 日

  株式取得の契約締結日 2022 年７月 27 日

  株式取得の効力発生日 2022 年７月 27 日

５．今後の見通し

 本株が当期連結業績に与える影響は軽微であると認識しておりますが、今後公表すべき事項が生じた

場合には速やかに開示いたします。

以上